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Inteligencja 
w obecnej dobie

Masaryk, człowiek, którego bezsprzecznie 
zaliczyć należy do rzędu najtęższych umy
słów dwudziestego wieku, powiedział, że 
inteligentem nie jest ten, kto ma pełny 
kufer zaświadczeń...

Dzisiaj, gdy w budzącej się do nowego 
życia Europie inteligent zaczyna, nabierać 
dopiero właściwego znaczenia, powiedzenie 
to szczególnie należy mieć na uwadze. Pa
miętać bowiem ’ musimy, że do 1939 roku 
często przeciwstawiano sobie dwie klasy: 
inteligencję i świat robotniczy. Nawet pew
ne partie polityczne były praktycznie rzęcz 
biorąc wyrazem tego sztucznego podziału. 
Dziś dopiero rozumiemy, że był to zwykły 
trick polityczny, mający na celu oddziele
nie ludzi z wykształceniem od szerokich 
warstw ludowych, aby nie mogło dojść do 
porozumienia miedzy tymi warstwami, 
gdyż wówczas zaistniałaby ewentualność 
zagrożenia klasy panującej.

W czasach przedwojennych klasa panu
jąca starała się utrzymać pogląd, że pań
stwem rządzi inteligencja. Zaryzykujemy 
fu jednak twierdzenie, że poaleid ten fak
tycznie mijał sie z prawda, albowiem, wiek 
szość ludzi, którzy rządzili zdobyła wyższe 
wykształcenie tylko dlatego, że posiadała 
na to dość pieniędzy, ale za inteligencję 
prawdziwą uważać jej nie było mążna. Ca 
ła działalność tych ludzi nie szła dla do
bra ludu, dla dobra moralności, nawet nie 
dla dobra państwa lub społeczeństwa, lecz 
skierowana była na usługi pieniądza.

Robotnik i inteligent nigdy nie byli prze 
ciwnikami, którzy mają jakieś sprzeczne 
interesy. Ich dążenia są wspólne, zmierza
ją do jednego celu: do pracy nad ponra- 
wą warunków egzystencji ludzkiej. Tym
czasem kapitał zaprzągł zarówno Intel i gen 
cję jak i róbotnikńw da suwgo 
zed ich ze sobą, by zużytkąwać ich dla jed
nego celu — zwiększenia zysku.

Przy tym kapitał stale starał się utrzy
mać pogląd, że rządzi państwem inteligent 
(przecież wszyscy kapitaliści mają wyksz
tałcenie), ale w rzeczywistości właśnie in
teligencja była obiektem największego wy
zysku, takiego samego, jak zwykły robot
nik; tak samo inteligent był często bezro
botnym. a nierzadko głód zaglądał mu w 
oczy. Przykładów na poparcie tego naszego 
twierdzenia przytaczać nie będziemy. Za, 
dobrze wszyscy mamy w pamięci okres 
przedwojenny. Dowodem tego całe nasze 
życie i praktyki rodzimych i zagranicznych 
kapitalistów na terenie wielkich zakładów 
przemysłowych w Częstochowie. Przy tym 
wszystkim inteligencja w ogóle nie rządzi
ła, bo prawdziwa inteligencja może służyć 
tylko narodowi, jako całości, jego dosko
naleniu się, podnoszeniu na wyższy, poziom, 
a, skoro służy tylko celom, prywatnym, oso
bistym, — przestoje być inteligencją.

Liberalizm wytworzył klasę burżuazji, 
która mylnie była uważana za. inteligencję. 
Przyznać jednak trzeba obiektywnie, że 
wiele ludzi z wykształceniem, uważało się 
ża coś lepszego. Ludzie ci oddzielali, się sa
mi od ludu, pielęgnowali, różnice klasowe i 
znajdowali, bardzo łatwo wępólną platfor
mę ż burżuazją i, jej socjalnym, egoizmem. 
Z drugiej jednak strony byli inni, którzy 
rozpalali czerwone pożary i budzili lud z 
wielowiekowego snu, zagrzewając go do bo
ju o ludzkie prawa. Zawsze wtedy znajdo
wali przy swym boku przywódców robot
niczych, którzy duchowo do nich należeli, 
chociaż często nie mieli tego tak zwanego 
wykształcenia.

Ideałem Platona w jego nąuce o pań
stwie było osiągniecie takiego stanu, aby 
rżądżili najmądrzejsi. Nieporozumienie jed 
nak polega na tum, że,— tak, jak. już wyżej 
cytowaliśmy Masaryka, — powtórzymy 
jeszcze raz: nie każdy kto ma wykształce
nie jest inteligentem. Nie każdy kto piszę 
ma automatycznie patent na. inteligencję.

Inteligencja w służbie reakcji, inteligen
ci głoszący faszyzm, jak to w wielu kra
jach miało miejsce, sa największą hańba, 
ludzi wykształconych. Wytłumaczenie jest, 
tylko jedno: szkoła nie dała tego wszyst
kiego co świadczy o inteligencji danej jed
nostki.

Dziś nadchodzą nowe czasy. Nie będzie 
więcej wykorzystywania robotnika, nie bę
dzie więcej wykorzystywania inteligenta. 
Sojusz robotnika i inteligenta staje się 
faktem dokonanym bez zbytecznych posred 
mków. ,

równo robotnik jak i inteligent mają 
jeaeh cel wspólny: dobro społeczności ludz 
kiej.

Zas^rżec się przy tym musimy przeciw 
jednej rz"czy: idea równości, którą obecnie 
głosimy nie ma nic %, teao. co nrzeciwnicu

LONDYN, (PAP). - W brytyjskich ko
łach politycznych twierdzi się, że państwa 
sojusznicze napotykają na duże trudności 
w uzgodnieniu swych poglądów na sprawę 
traktatu pokojowego z Włochami, który 
miał być przedstawiony konferencji 21 
państw w Paryżu. Wobec tego rozważana 
jest sprawa, aby za podstawę rokowań przy 
jąć dawny projekt amerykański polegają
cy na pewnym zmodyfikowaniu warunków 
zawieszenia broni z Włochami. Miarodaj
ni obserwatorzy w Londynie uważają Za 
prawdopodobne, że przedstawiciel Stanów 
Zjednoczonych o® konferencji zastępców 
ministrów spraw zagranictnych wystąpi 
z takim wnioskiem. Wniosek ten został, wy 
sunięty poraź pierwszy przez Stany Zjed; 
noczone po niepowodzeniu obrad Rady Mi 
nistrów w Londynie 1945 r. Wniosek zo
stał zarzucony ponieważ zgodnie z instruk 
cjami wydanymi przez konferencję mos
kiewską zastępcy ministrów mieli• opraco
wać projekty 5 traktatów pokojowych z 
państwami europejskimi. Główne zmiany 
w warunkach zawieszenia broni mają być 
dokonane w dziedzinie finansowej i gospo 
darezej. Włochy spodziewają się złagodze
nia klauzul finansowych oraz usunięcia re
strykcji w dziedzinie handlu zagraniczne
go. Wyda je się, że ze strony Francji i Wjel 
kiej Brytanii propozycje amerykańskie

Nowe dekrety Rady Najwyższej ZSRR
/ - ' ’ '■ 7 ' l '

MOSKWA (TASS). - Świeżo ukonsty; 
tuowane Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR uchwaliło szereg nowych dekretów. 
Uchwalony został dekret o -trzeciej t.ur/e 
demobilizacji w Związku Radzieckim, W 
czasie od maja do września b.r. zostanie 
zdemobilizowanych sześć dalszych roczni
ków radzieckich wojsk lądowych i lotni
czych. Zdemobilizowani otrzymają zaopa
trzenie przewidziane w ustawie’ z dnia 23 
czerwca r. ub.

Z kolei uchwalony został dekret o roz
dziale radzieckiego ministerstwa rolnictwa 
na dwa ministerstwa:, ministerstwo roi- __ ,..................... „„... ....... _
płetwa i ministerstwo hodowli bydłh. Pro- brak środków żywnościowych, przyłączając 
zydium Rady Najwyższej ZSRR poleciło ‘ 
przewodniczącemu Rady Ministrów przed
stawienie kandydata na ministra hodowli 
bydła.

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR po
stanowiło opublikować we wszystkich ję
zykach, jakimi mówi, ludność zamieszkała 
na terenie Związku Radzieckiego, tekęty 
ustaw i postanowień powziętych na swoich 
posiedzeniach.

PO UTWORZENIU
RADY MINISTRÓW W ZSRR

Cala prasą radziecka wita entuzjastycz
nie fakt utworzenia Rady Ministrów na 
czele z generalissimusem Stalinem, jako 
premierem. Rząd, zatwierdzony przez Ra
dę Najwyższą ZSRR posiada całkowite i 
bezgraniczne zaufanie całego narodu, któ
ry odda wszystkie swe siły dla zrealizowa
nia zadań, nakreślonych przez Radę Mini
strów i Premiera Stalina.

Organ radzieckich sił zbrojnych „Kras
na ja Zwiezda“ pisze, że dla Armii Czerwo
nej jest wielkim zaszczytem, że premier 
Józef Stalin jest równocześnie glównodó-—..... ■■■■■■......
demokracji chcieliby nam imputować. .Nie 
mamy najmniejszego zamiaru dawać inte
ligentowi łopaty do ręki, by nią pracował, 
a robotnika sadzać, do biurka, ale celem 
naszym jest, aby każdy pracował na tym 
miejscu, do którego się najbardziej nada je, 
tam gdzie osiągnie najlepsze rezultaty swej 
pracy. Wynagrodzenie zaś za pracę wynie
sie tyle, ile warta jest jego praca dla całe
go społeczeństwa.

Kapitał zaprzęgał ludzi z wykształceniem 
na służbę, obecne czasy ludzi tych potrze
bują do kierowania, do zadań daleko więk
szych i bardziej odpowiedzialnych.

A pole do popisu inteligencji otwiera się 
w gigantycznych rozmiarach. Burżuazja 
dbała o dobrobyt tylko cienkiej warstwy, 
co przychodziło jej z zupełną łatwością, — 
my zaś musimy dbać o najszersze warstwy 
społeczeństwa, a zapewnienie mu,dóbr oby- 
'u jest nielada zadaniem.

Niestety pewna część inteligencji nie ro- 
umie swego posłannictwa, żyjh ciągle pod 

■■•rokiem starej ideologii, ale dzieje się tak 
dlatego, że brak jest jej szerszego spojrze
nia na świat, brak jej śmiałości decyzji, 
brak iei odwagi dfa gainieres&wania sie.

od-

spotkają się\z małym sprzeciwem. O ile by 
się okazało, że zawarcie traktatu pokojo
wego będzie odroczone wówczas oficjalne 
kola włoskie byłyby skłonne przyjąć z za
dowoleniem tymczasowe załatwienie spra
wy. Koła polityczne interesują się sprawą, 
czy wniosek amerykański przewiduje wy
jaśnienie sprawy odszkodowań. Rząd włos 
ki również interesuje się sprawą, czy roz
wiązanie tymczasowe pozwoliłoby Włochom 
na uczestnictwo, choćby ograniczone w O. 
N. Z. lub innych organizacjach międzyna
rodowych ^zajmujących się sprawami finan 
sowymi, gospodarczymi oraz sprawą 
budowy.

WYBORY SAMORZĄDOWE 
WE WŁOSZECH

RZYM. — Jak dotąd przeprowadzono 
bory samorządowe na terenie 648 gmin. — 
W 278 gminach większość głosów padła na 
listę soejąlistyczno-komunistyczną, w 226 
gminach otrzymali większość głosów chrze
ścijańscy demokraci, a w 144 ugrupowa
nia prawicowe.

Bezstronni komentatorzy wyborów samo
rządowych we Włoszech twierdzą, że w 
uprzemysłowionych okręgach większość 
głosów otrzyma lewica, zaś w okręgach 
rolniczych chrześcijańscy demokraci.

i
wodzącym radzieckimi silami zbrojnymi. 
Przed Armią Czerwoną. — pisze dziennik — 
stoją wielkie Zadania w związku z utrzy
maniem pokoju i bezpieczeństwa.

UDZIAŁ ZW. RADZIECKIEGO 
W POMOCY UNRRA

NOWY JORK, (PAP). — Na konferen
cji w Atlantie City zastępca sekretarza 
stanu USA William Clayton oświadczył, 
że ZSRR ustosunkuje się przychylnie do 
wniosku UNRRA i weźmie udział w dostań 
czaniu pszenicy państwom cierpiącym na 

się w ten sposób do Stanów Zjednoczonych 
i innych państw udzielających pomocy.

Przed wyborami w Grecji
LONDYN (BBC). — Stanowisko rządu 

Wielkiej Brytanii w sprawie wyborów do 
parlamentu w Grecji zostało określone w 
oficjalnym komunikacie. W komunikacie 
tym rząd brytyjski przypomina różne umo
wy z rządem greckim, na podstawie któ
rych rząd brytyjski opiera swój pogląd, że 
wybory powinny odbyć się w oznaczonym 
terminie t. j. 31 b. m. Rząd brytyjski przy
pomina również, że w czasie obrad Rady 
Bezpieczeństwa -nad sprawą Grecji od od
bycia wyborów w tym terminie uzależnił 
wycofanie swoich wojsk z terytorium grec
kiego.

Zdaniem rządu brytyjskiego odmowa 
niektórych partyj w Grecji, wzięcia udzia
łu w wyborach nie powinna» wchodzić w 
rachubę, rząd brytyjski uważa dalej, że 
stan bezpieczeństwa w kraju nie poprawi

nowymi prawdami, nurtującymi świat. Za
pytajcie zwykłego, przeciętnego człowieka, 
zwanego inteligentem, jaka jest opinia je
go o upaństwowieniu wielkiego przemysłu, 
zapytajcie go. czy koleje powinny być włos 
nością prywatną,1 czy' też państwa, czy ko
palnie mają pozostawać w rekach baronów 
węglowych, czy też mają być własnością 
narodu, czy huty żelaza i stali mają być 
obiektem prywatnej eksploatacji, czy też 
narzędziem w rękach państwa dą pogłębie
nia siły obronnej kraju, — ą na pewno na 
wszystkie te pytania otrzymacie odpowiedź 
jedna: ingerencja państwa jest rzeczą 
nieodzowną. Gdy jednak dla objaśnienia 
dodać, że to jest socjalizm, już inteligent 
płoszy się cofa się, bo słowo „socjalizm“ — 
to coś nowego coś obciążonego duchem re
wolucyjnym, a inteligent nie chciałby być 
wytrącany ze swego dotychczasowego try
bu życia, toku myślenia i zapleśnienia.

Dlatego czas już najwyższy, by inteligen 
cją oczy otworzyła.. i zrozumiała że właś
nie jej dobrobyt ściśle łączy sie z doi roby
łem całego narodu, a droga do tego leży 
we wspólnym wysiłku inteligenta, chłopa 
i robotnika.

AMBASADOR ŚTRASSBURGER 
U MIN. BEVINA

LONDYN, (PAP)— W dniu 20 b. m. am
basador Strassburger odbył rozmowę z mi 
nistrem Bevinem, który zapoznał ambasa
dora R. P. z treścią, przemówienia wygło
szonego w Izbie Gmin, oraz poinformował 
go o przebiegu rozmów z dowódcami P°.l~ 
skich oddziałów pozostających w służbie 
brytyjskiej na temat repatriacji. Poza tym 
w czasie rozmowy poruszono szereg/in
nych spraw.

WYJAŚNIENIE 
PEWNYCH NIEŚCISŁOŚCI

WARSZAWA. (PAP). — W kołach zbli
żonych do ministerstwa spraw zagranicz
nych wyjaśnia się dla ścisłości, że stano
wisko Rządu Polskiego w spranie warun
ków jakie oczekują powracających do kra
ju żołnierzy polskich nie było przedmio
tem społecznego oświadczenia Rządu Pol 
skiego. Stanowisko to opublikowane ostał- 

wy- nio przez oficjalne czynniki brytyjskie w 
związku z przemówieniem min. Beviha zo
stało sformułowane w całym szeregu zna
nych oddawna materiałów jak orędzie Pre
zydenta R. P., exposé premiera, rozkazy 
naczelnego dowódcy W. P. i t d. StasiOr 
wisko to zostało wielokrotnie potwierdzo
ne przez praktykę przyjmowania żołnierzy; 
polskich powracających do kraju z Franeji 
Włoch i Wielkiej Brytanii.

„Londyn“ kontynuuje „propagandę“
Sfery emigracyjne polskie wznowiły wy 

wydawanie pisma .Myśl polska“. Pismo to 
przestało w swoim czasie wychodzić na 
skutek zakazu władz brytyjskich z dni® 
15 lipea 1945 r. Obecnie „Myśl polska“ wy
chodzi, jako miesięcznik, ale redaktorzy 
mają nadzieję, że będzie ona ukazywała się 
dwa razy w miesiącu. Objętość pierwszego 

. numeru wyniosła 16 stron.

ZSRR ZA ODROCZENIEM SESJI 
RADY BEZPIECZEŃSTWA 

DO 1Ó KWIETNIA
• NEW. YORK. — Związek Radziecki na- 
’ desłał list, do sekretarza generalnego ONZ 

Trygye Lie, zawierający wniosek o odro*  
i czernie, sesji Rady Bezpieczeństwa do dnia 

10 kwietnia b. r. Wniosek ten ZSRR moty- 
t wuje chęcią załatwienia sporu z rządem 

Iranu na drodze bezpośrednich rokowań.

się nawet jeśli wybory zostaną odłożone na 
dwa miesiące a odbudowa kraju, dla któ
rej Wielka Brytania położyła pewne zą- 
slugi, zostanie powstrzymana, o ile wybo
ry nie odbędą się w terminie ustalonym.

Listy wyborcze Wielka Brytania uważa 
za dobrze ułożone. W Grecji urzęduje obec
nie sójusznicza misja złożona z 1000 osób, 
która czuwa nad zapewnieniem uczciwości 
i swobody wyborów. Utworzonych zostało 
240 grup obserwatorów, w skład każdej gru 
py wchodzi 1 zasadniczy obserwator—An
glik, Amerykanin łub Francuz, tłumacz- i 
szofer. Grupy takie rozrzucone są na te
rytorium Grecji i posiadają doskonale zor
ganizowany aparat administracyjny i 
łączność.

Rząd brytyjski uważa, że ludność grecka 
pragnie wyborów i że ma dostateczny wy
bór wobec istnienia na terenie Grecji 14 
ugrupowań politycznych.

Komunikat kończy sie uwagą rządu bry
tyjskiego, że obowiązkiem narodu greckie
go a przede wszystkim obowiązkiem stron - 

użycie 
wybor- 
jaikna.j-

nietw politycznych i prasy jest 
wszystkich wpływów, aby do urn 
ezyeh w dniu 31 b. r. przystąpiła 
większa liczba greckich obywateli.

--- 0.i 

Dymisja 
rządu bułgarskiego 
SOFIA, 22. 3. — Regenci Bułgarii przy

jęli wczoraj dymisję rządu; zgłoszoną przez 
premiera Kimona Georgiewa,' z tym za
strzeżeniem, że zdymisjonowany rząd bę
dzie jeszcze pełnił swoje obowiązki do cza
su ustalenia składu nowego gabinetu. Dy
misja rządu bułgarskiego złożona została 
w myśl zapadłej podczas rozmów raoskiew- ’ 
skich uchwały Wielkiej Trójki o rozsze
rzeniu podstaw rządu bułgarskiego, przez 
dokooptowanie doń przedstawicieli opo 
zycji.
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Krzyżacka technika mordowania 
jącą jest zdaniem Jacksona arogancka i 
pogardliwa postawa Goeringa wobec Try
bunału, który daje mu możność stawania 
przed sądem, czego on sam nie dał nikomu 
spośród swoich ofiar.

ZBRODNIARZE WOJENNI 
WŚRÓD WYSIEDLEŃCÓW 

W RZESZY
NOWY JORK (PAP). - Dnia 19 marca 

na sesji Rady UNRRA w Atiantic City 
członek polskiej delegacji dr. Ludwik Raj- 
chman twierdził, że w obozach dla wysie
dlonych w Niemczech ukrywają się zbrod
niarze wojenni i że członkowie b. rządu 
polskiego w Londynie odpowiedzialni są 
zą prowadzenie zgubnej propagandy w obo
zach dla wysiedlonych wśród Polaków, 
Ukraińców, Jugosłowian i Czechów. Raj- 
ehman zaznaczył, że powrót polskich oby
wateli jest niezbędny dla kolonizowania 
Ziem Zachodnich.

LONDYN (^AP), ---jOficerewie 8 armii 
brytyjskiej znaleźli kilka egzemplarzy dru
kowanego rozkazu sztabu 125 pułku piecho
ty niemieckiej, darowanego 28 września 
1941 reku, gdy .pułk ten przebywał w Jugo
sławii. -Rozkaz ten, charakteryzujący do
sadnie psychikę germańską, ma następu
jące brzmienie:

„Uzupełniającymi postanowieuiiami na
czelnego wodza armii niemieckiej w Ser
bii, w rozkazie z dnia 16 września 1941 ro
ku w sprawię przepro-Wadzenia egzekucji, 
wprowadza się następujące zmiany: ■

. a) Przy większej liczbie skazańców na
leży dokonać podziału icb na kilka grup.

b) Zwłoki winny być pochowane w gro
bach dostatecznie głębokich. Spalanie 

, zwłok nie jest dozwolone. Należy pilnować, 
aiby ludność nie składała na grobach wień
ców. fes
, e) Aby zaoszczędzić każdego zbędnego 

\ dotykania zwłok, należy skazańców usta
wić nad samym brzegiem wykopanego 
grobu. Przy masowych egzekucjach zaleca 
się,, aby skazańcy nad skrajem grobu kię 
kali twarzą ku niemu zwróceni-

d)- Przy rozstrzeliwaniu większej liczby 
ludzi potworzyć należy grupy po pięciu do 
ośmiu. Skazańcom należy przed tym skrę
pować nogi.
.e) Przed egzekucją, należy skazańcom o- 

dehrać dowody osobiste i wszelkie papie
ry. W krótkim sprawozdaniu o wykonaniu 
egzekucji trzeba podać: 1. nazwiska roz
strzelanych, 2. powód rozstrzelania. 3. naz
wisko oficera, który kierował egzekucją, 
4. •nazwisko dowódcy odcinka, 5. miejsce i 
dzień egzekucji.

f) Podczas egzekucji winna być zacho- 
watha jak największa karność wojskowa. 
Kierownikiem egzekucji jest oficer- Na każ 
dego skazańca przypada po dwóch do czte
rech żołnierzy roty -egzekucyjnej, Żołnie
rzy należy pouczyć, że mają celować w 
okolicę serca i głowę. Po wykonaniu salwy 
■oficer kierujący egzekucją da do każdego 
ze skazańców ostatni strzał ze służbowego 
rewolweru. Lekarz wojskowy, obecny przy 
każdej egzekucji, stwierdzi śmierć skazań
ców.

g) Części ubrania, obuwie lub inne przed 
mioty, naileżące do skazańców, w żadnym 
razie nie mogą być wydane Jub przekazane 
miejscowej ludności. Przeciwnie, wyżej wy 
mienione przedmioty winny być za o®ob- 
nyjn pokwitowaniem 'oddane odnośnemu 
urzędowi wojskowemu., Oficer pozostanie 
na miejscu egzekucji dopóty, dopóki zasy
pywanie grobu nie zóstanie dokonane.

Rozkazem niniejszym znosi się rozkaz 
pułkowy z dnia 16 września 19-11 r. dp czasu 
■aż nie nastąpi postanowienie odmienne“.

Wszelkie komentarze do tego znamienne
go dokumentu „kultury“ germańskiej są 
chyba zbyteczne.

ZAMORDOWALI 40.000 LUDZI
HAMBURG (ZAP). - W poniedziałek 

rozpoczął się w Hamburgu proces przeciw 
14-tu ezlopkom organizacji SS, którzy są 
oskarżeni o spowodowanie śmierci 40.900 
więźniów w obozie koncentracyjnym Neu 
Gammę. Na lawie oskarżonych m. in. za
siedli komendant obozu Max Pauli, 
adiutant i dwóch lekarzy.

JACKSON PRZERYWA
ZEZNANIA GOERINGA

LONDYN (BBC). - Na ostatnim posie
dzeniu Trybunału główny oskarżyciel ame
rykański Jackson przerwał zeznania pod- 
sądnego Goeringa, twierdząc, że są one KawutliłWliy pnły

/ tylko stratą, czasu dla Trybunału. Oburza- mów ^iazanych z produkcją gumy. Sędzi-

KRĄŻOWNIK NIEMIECKI 
CELEM DOŚWIADCZEŃ 
Z BOMBĄ ATOMOWĄ 

WASZYNGTON (PAP). - Agencja Reu
tera, donosi, że marynarka Stanów Zjedn.

Prasa brytyjska o sytuacji w Grecji
LONDYN (PAP). — Komentując sytua

cję w Grecji, pismo „Tribune“ pisże: „Mi
nister Bevin uparcie twierdzi, iź wybory w 
Grecji powinny się odbyć 31 marca. Wbrew 
poglądom rządu greckiego i mimo prote
stów wszystkich partyj lewicowych, poczy
nając od komunistów, a kończąc na umiar
kowanych socjalistach i lewym odłamie 
liberałów“. Lewicowe partie greckie doma
gają się -odroczenia terminu wyborów na 
2 miesiące, udzielenia amnestii przestępcom 
politycznym i oczyszczenia administracji ... , ,
z elementów faszystowskich. Większość w Europie powstanie jeszcze jedno państwo 
członków brytyjskiej Partii Pracy nie po- faszystowskie.
piera stanowiska ministra Bevina. twier
dząc, iż w chwili obecnej -tylko monarchi- BYRNES O WYBORACH W GRECJI 
ści w Grecji mają możność prowadzeń1»
kampanii wyborczej. WASZYNGTON. — Zapytany przez dzień

Tygodnik grecki „Vima“, który wycho- niikarzy o stanowisko rządu. Stanów Zjed- 
dzi w Londynie, twierdzi, iż niezrozumiały noczonyoh wobec zagadnienia wyborów w 
upór Beyina. domagającego się, aby wy- z’—-J-" »—-----—J TTe*
bory w Grecjf odbyły się 31 marca, utrud
nia sytuację polityczna ^..’Eiiropię. i. na,ca
łym święcie. Wybory, które odbędą się. w 
chwili obecnej i w których nie weźmie 
udziału żadna partia lewicowa, mogą do- 
prowadzić tylko do utworzenia rządów fa
szystowskich w Grecji. Ludy Wielkiej Bry
tanii, Stanów Zjednoczonych i Związku

„Dobra nominneja“ oto tytuł artykułu 
wstępnego dziennika ,,New York Times“, 
omawiającego nominację Borucha na urząd 
przedstawiciela Stanów Zjed(ndo»onyoh w 
komisji kontroli nad energią, atomową 
przy ONZ., Dziennik prłypomina dawne 
zasługi świeżo mianowanego pa nowe sta
nowisko w służbie publicznej. Podcżas 
pierwszej wojny światowej Baruch był sze 
fem amerykańskiego urzędu przemysłu wo 
jennego. podczas drugiej wojny był on 
zatrudniony przy rozwiązywaniu próbie- 

wy tep dzisiaj mąż stanu łączy w sobie 
wielkie doświadczenie z młodzieńcza ener
gią i niepospolitą umysłowośeią. Najważniej 
sze właściwości, predx’-spfmująoe go na stano 
wisko członka tej talk ważnej komisji ONZ 
— piisze dziennik — to gotowość do bez
stronnego przedyskutowania każdego zgło
szonego wnioski, jasna ooena czynnika 
politycznego oraz (a raczej przede wszyst
kim) jasna, ocena czynnika ludzkiego.

Dzienniki afierykańskie pisza wiele na 
temat światowego kryzysu aprowizaęyjne- 
go, dając tym dowód, że jest on żywą tres
ką szerokich rzesz społeczeństwa amerykań 
kiego, ' '

„New York Herald Tribune“ pisze o ko- 
nieczności jak najszybszego wprowadzenia 
w życie programu aprowizacyjnegG1. opra
cowanego przez powołany przez prezyden
ta Trnmana amerrkański komitet do walki 
z głodem. Dziennik przytacza słowa b. pre
zydenta Hoovera a oboente honorowego 
przewodniczącego tego komitetu: „Każda 
drobna nawet ilość zaoszczędzonej żywnoś
ci to być może kwestią utrzymania .przy 
życiu jednego człowieka gdzieś na świeci®. 
Niech naan się zdaie każdego dnia, że do 

o.nonn ,< . naszego'stołu zaprosiliśmy jeszcze jednamow przekazano ; 40.80(1. Abonentów telefo- oso^ Tylko światły i samorzutny udział Tl hxzln IX dfłll n • « n i t % wwszystkich obywateli w walce z głodem na 
świee,ie może nam w niej zapewnić zwy
cięstwo’*,

„Chicago Sun“ wychodzący w stanie Illi- 
neis nisze, że ostatnie oświadczenia .amery
kańskiego sekretarza stanu Byrnesa i bry
tyjskiego Bovina powinny być dla Związ
ku Radzi eekiegn dowodem, że Stany Zjed
noczone i Wielka Brytania nie .znajdują 
się w żadne i zmowie przeciwko niemu i Że 
zamierzają dążyć do światowego imknju i 
bezpieczeństwa jedynie po przez ONZ i na 
zasadach jej katty^

jego

Z KRONIKI HANDLOWEJ
LONDYN (BBC). — Węgierska delegacja 

handlowa uda się w połowie przyszłego 
miesiąca do Sztokholmu w celu przeprowa
dzenia pertraktacyj handlowych z rządem 
szwedzkim.

Bułgaria prowadzi obecnie pertraktacje 
handlowe z Czechosłowacją.

W Sofii została podpisana wstępna umo
wą-handlowa pomiędzy Polską a Bułgarią.

OBROTY POCZTY
WARSZAWA. (PAP). - W styczniu r. 

b. obroty pocztowe przedstawiały się ua- 
stępująeo: przesyłek listowych przekazano 
27.307.100, z tego poleconych 1.905401, Cza
sopism przesłano — 6 696.500, Listów war
tościowych — 42.400. Paczek — 320,400. Prze 
kazów pocztowych — nadano szt. 418.900 na 
ogólną kwotę 426033.700 zł. Przekazów PKO 
— szt. 164.900 na ogólną kwotę 1.724.306 400.

W omawianym czasie przeprowadzono 
międzymiastowych rozmów telefonicznych 
1.884.600 miejscowych zaś 15.250 000. Telegra

niczęy.di byló 78.400.
WiMywy poczty w stycznju wyniosły 

122.257,700 zł. .

MINISTER ADMINISTRACJĄ 
PRZYBYŁ DO KRAKOWA "

KRAKÓW. — Przybył tutaj Minister 
Administracji Publicznej dr. Kiernik w za 
miarze odbycia podróży inspekcyjne!. po 
województwie krakowskim. Minister Kier- 
nik odbył dłuższą konferencję z wojewodą 
krakowskim dr. Pasemkiewiczem.

postanowiła użyć niemieckiego krążownika 
„Prinz Eugen“ jako celu doświadczeń 
bombą atomową.

WYROK ZA UKRYWANIE 
PRZYNALEŻNOŚCI DO SS

LONDYN (PAP). - Agencja Reutera 
donosi, że 40-letni prawnik niemiecki. Erik 
Steffen, który ukrywał swą przynależność 
do SS i został mianowany sędzią w sądach 
niemieckich został skazany na 9 lat wię
zienia przez sąd wojskowy w Ki Jonii za 
fałszowanie dokumentu.

100.000 OBYWATELI CZESKICH 
PROSIŁO O OBYWATELSTWO 

RZESZY
PRAGA (PAP). —• W archiwach Krajo

wej Rady Narodowej w Pradze znaleziono 
około 100.000 oryginalnych podań obywa
teli czeskich, którzy w okresie Protekto
ratu prosili władze niemieckie o udziele
nie im obywatelstwa Rzeszy. Dokumenty 
te zostaną obecnie rozesłane do powiato
wych i gminnych rad. a wszyscy ci, któ
rzy dopuścili się zdrady narodowej, zosta
ną pozbawieni prawa wyborczego.

Radzieckiego walczyły .po to, aby zniszczyć 
faszyzm i obiecały dopomóc do wykorze
nienia faszyzmu wśród narodów oswobo
dzonych. Polityka, którą-prowadź^ w Gre
cji minister Bevin, sprzeciwia się wyraźnie 
tym celom. Dotychczas podtrzymywano le
gendę, iż Wielka Brytania nie wtrąca się 
do spraw wewnętrznych Grecji i za wszel
kie decyzje czyniono odpowiedzialnym rząd 
grecki. Teraz zagrano w otwarte karty. 
O ile rząd brytyjski nie zmieni swojej po
lityki względem Grecji do dnia 31 marca.

Grecji. Byrnes odpowiedział. że rząd USA 
pragnie, aby w Grecji odbyły się jak maj- 
prędzej prawdziwie wolne wybory. Data 
wyborów jest sprawa rządu greckiego. Mi
sja amerykańska, która podobnie jak misja 
brytyjska i francuska, ma obserwować wy
bory w Grecji, jest gotowa spełnić swoje 
zadianie w dniu 31 b. m. ustalonym jako 
termin wyborów przez rząd grecki.

z

KONFERENCJA POKOJOWA 
ODBĘDZIE SIĘ W TERMINIE 

•WASZYNGTON. — Amerykański sekre
tarz stanu Byrnes na wczorajszej konferen
cji prasowej oświadczył, że nie-widzi powo 
dów, dla których konferencja pokojowa, 
która ma się odbyć w tnaju b. r. w Pa
ryżu, miała by zostać odroczona. Prawdopo 
dobnie jednocześnie z konferencją pokojo
wą odbędzie się spotkanie ministrów spraw 
zagranicznych Stanów 'Zjednoczonych, 
Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego, 
podczas którego omawiane będzie zagadnie 
nie wyżywienia.

LONDYN, (PAP). - W kolach politycz
nych utrzymuje się, że zastępcy ministrów 
spraw zagranicznych, którzy mają przygo
tować traktat pokojowy z Włochami i sa
telitami osi napotykają w pracy swej na 
duże trudności.

Wy da je się prawdopodobnym, jże do 1-go 
maja projekt traktatu nie będzie gotowy. 
W chwili obecnej obradują oni nad pro
jektem traktatu z Rumunią. Przedstawi
ciele Wielkiej Brytanii, Związku Radziec
kiego i Stanów Zjednoczonych uzgodnili 
ogólne zajady traktatu, lecz szczegóły doty 
czące granic oraz, spraw gospodarczych po 
wodują zwlokę. W sprawie traktatu poko
jowego z Włochami toczy się obecnie dy
skusja nad odszkodowaniami wojennymi, 
oraz n.ad sprawą podziału floty włoskiej i 
byłych posiadłości .włoskich w Afryce.

MIANOWANIE 
DORADCY POLITYCZNEGO 

SEKRETARZA ONZ
OSLO. (PAP). — Członek parlamentu 

norweskiego redaktor polityczny dzienni
ka socjalistycznego. „Arbeiderbladed“ Finn. 
Moe został mianowany doradcą politycz
nym sekretarza generalnego ONZ Trygve 
Lie.

50-te POSIEDZENIE RADY 
KONSULTATYWNEJ WŁOCH

MOSKWA (TASfe). - W Rzymie odbyło 
się 50-te z kolei posiedzenie Bady Konsul
tatywnej, na którym przewodniczący ko
misji sojuszniczej poinformował zebra*-  
nych o obecnej sytuacji politycznej.

WYBÓR DYREKTORA
KOMISJI WYKONAWCZEJ 

W BANKU MIĘDZYNARODOWYM 
NOWY JORK, (PAP). - Rada guberna- 

toró^ Międzynarodowego Banku odbudo
wy i- rozwoju gospodarczego w Sawąmteh 
wybrała na dzisiejszym" posiedzeniu di' 
Leona Barańskiego naczelnego dyrektora 
Banku Polskiego ha dyrektora komisji wy 
komawozej, który będzie urzędował w Wa
szyngtonie w siedzibie Międzynarodowego 
Banku.

Przeglqd prasy amerykańskiej
LONDYN (BBC)- -- Amerykański mini

ster handlu mówiąc, o stosunkach amery. 
kańsko-radzieekich wypowiedział się za 
swobodną dyskusją przedstawicieli USA z 
przedstawicielami ZSRR, Należy dążyć aby 
dyskusje takie odbywały się w duchu przy
jaźni. USA powinny .przekonać ZSRR, że 
nie myślą o stworzeniu jakiegokolwiek so
juszu skierowanego przeciw ZSRR“. Myśl 
o wojnieUSA ze Związkiem Radzieckim— 
powiedział minister —■ jest równie mon
strualna jak myśl o wojnie pomiędzy USA . 
a Wielką Brytanią czy Francją!“ .

ORĘDZIE PREZ. TRUMANA 
DO KONGRESU

WASZYNGTON. - Dnia 19 h- m. prezy
dent Trumau przestał orędzie do amerykan 
skiego Kongresu. W orędziu Trnraap dał 
wyraz stanowisku, jakie USA zajmują wo 
bec ONZ. Orędzie to zostało przesłane w 
związku ze sprawozdniem,- złożonym Kon
gresowi przez Byrnesa, o rezultatach pierw 
szej sesji ONZ w Londynie. Jednocześnie 
ze sprawozdaniem Byrnes skierował do Tru 
mana obszerne pismo, w którym zaznaczył, 
że stworzenie organizacji międzynarodo
wej jest pierwszym krokiem na drodze do 
trwałego pokoju.

Orędzie prezydenta Timmana zostało 
przesłane Kongresowi niemal w przed
dzień rozpoczęcia posiedzenia Rady Bózpie 
czeństwa. ■

„Stany Zjednoczono - oświadcza Tru- 
ma.n — poprą kar-fę ONZ. USA opowiada
ją się za riAłnym urzeczywistnieniem zasad 
karty ONZ. USA pragną realizacji celów 
ONZ. USA pragną doskonalenia karty. Na
rodów Zjednoczonych w miarę wskazań do
świadczenia“,

W dalszym ciągu swego orędzia Trnman 
oświadcza! ..Musimy wytężyć wszystkie 
swoje siły dla osiągnięcia eęlów miłują
cych pokój narodów, Gdyhvśmy tego nie 
zrobili, zawiedlibyśmy zaufanie tveh wszy- 
stkieh. którzy walczyli, aby umożliwić świą . , , , •. - ,-
tu ' zanewnienie pojfbju, bezpieczeństwa i dochodzeń w Venezji Julijskiej i Trieście.

NEW YORK^-Ambąsador Stanów Zjed
noczonych w Wielkiej Brytanii po rozmo
wie przeprowadzonej ? prezydentem Tru- 
inanem oświadczył, że u da je się obecnie

Bezpieczeństwa, która ma rozpocząć się w 
przyszły poniedziałek.

Prezydent Truman nie będzie obecny na 
otwarciu sesji Rady Bezpieczeństwa z po
wodu nawału prac. Orędzie prezydenta do 
Rady odczyta główny delegat USA Edward 
Stettinius. *

Amerykański sekretarz stanu Byrnes oś
wiadczył, że Stany Zjednoozcme nie zaanie- 
rzają postawić sprawy. Argentyny i Hisz
panii na forum Rady Bezpieczeństwa.

NEW YORK. Przed rozpoczęciem dru
giej sesji Rady Bezpieczeństwa obserwuje 
się duże ożywienie w święcie dyplomatycz
nym.

Radio nowojorskie podało, że ambasador 
Związku Radzteckiego w USA Gromyko i 
inni .członkowie delegacji sowioclUej zosta
li przyjęci przez prezydenta Truniaim. Ma
ją .oni konferować również z sekretarzem 
stanu Byrnesem.

LONDYN (Reuter) -• Rząd Stanów Zjed
noczonych ma otrzymać odpowiedź ód 
chargé d‘ affaires i ambasadora odpowie
dzialnego Hiszpanii na Białą Księgę, opu
blikowaną przez ■ amerykąński * departa
ment stanu a zawierające dokumenty 
stwierdzające współpracę rządu gen. Fran
co z hitleryzmem i faszyzmem.

PARYŻ (Ant. w-.!.) - Ambasador brytyj
ski w Paryżu odwiedził ministra spraw za
granicznych Francji Bidault, aby mu zako
munikować poglądy Wielkiej Brytanii na. 
projekt- nrzedstawienia sprawy Hiszpanii 
Radzie Bezpieczeństwa, '

LONDYN,. — Wkrótce zbiera się tutaj 
przedstawiciele Stanów Zjednoczopychi, 
Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego 
w komisji ministrów spraw zagranicznych, 
celem omówienia traktatu' pokojowego z 
Rumunią. Sprawa traktatu z Włochami zo
stanie na razie odłożona,, ponieważ sojusz
nicza komisja nie ukończyła jeszcze swoich

dobrobytu.
PRZYGOTOWANIA DO SESJI

RADY REZPIFCZENSTWA _____ ....
NEW YORK. — W New Yorku trwają tyikoija krótko do Londynu ¿'uastepute 

gorączkowe przygotowania do sesji Rady namierza podać sie do dymisji.
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Gdzie jest Towarzystwo Przyjaciół 
Żołnierza?

■ Istaieje takie towarzystwo w CzęstoChowi®, 
którytn bardzo gorUwi© i en^f^ic^nU zajmują 
piłoby i>tći jprzęwainie żeńskiej w róź/nym wieku. 
Fundują sztafidat, urządzają podwieczorki^ prze-

W61ne zebranie Koła Przyjaciół 
Młodzieży Akademickiej

W dniu 23 marca b, r. (w sobóte) o godzi
nie 19-ej w lokalu Stowarzyszenia Kupców 
Polskich w Cząstoohowie, przy Al. 'Najśy. 
Maryj Panny Np .38, 1 Jpięti-o, odbódżie śfe 
Walne Zebranie Koła Przyjaciół Młodzieży 
Akademickiej w Częstochowie. Na porząd
ku dziennym zebrania są następujące spra
wy: sprawozdanie organiżacyjne, odczyta
nie projektu statutu, u-śtalenio wysokości 
wpisowego i składek, wybór władz Koła 
oraz wolne wnioski;

Ze wglądu na wagę i znaczenie żebra
nia członkowie .Kola proszeni są 0 liczne

Wezwanie P. O. K. ’
, Polski Czerwony Krżyż' Oddział w Czę

stochowie (Al. Wolności 29) prosi o zgło
szenie sią niżej podanych ósóh w godzi
nach ód 8-ej do 13-ej w Celu odebrania for
mularzy i listów ż zagranicy: 1) Bręll Zo
fie, CzęstoohoWa, ul, Jadwigi 91/98, 2) Bła
siak Wiktoidę, C-Wa, Stary Rynek 14 m. 6. 
3 )Chrzanówską, C-wa. ul, Mokra 11 m- ,3. * T'"'“U'’ ’"■’yj";: ’,* .taińii?7vków «04) DriiAska-Gorgolewska 0-wa, ul. N. M, prowadzają żMrlu, gtasżczą zptaerzyKow p 
Pannv 31 51 Grodzińskn Natalie C-Wa lit gtawie, je-dnym słowem fobią co mogą.WllZa Sł 8) Haffiha FranŁka Ó-wa Tym nUnnlęj w dn, węzorejszym, zresztą me Pxr 
Szczytowa 36 T^Jatiika Józefa C-Wu ut W. byliśmy świadkami bardzo przykrego
^zczytowa ab. C «tyj'Ka dojęta, r«r>fwłat ńwsstii koletoweKO. tączą-
Dąbrowsktego (¡5,8) Jozwiaka Jozefa, Cnm, 
Mała,9) JankowskaMatiapne, C-wa,Klasżt. 
Paulinek, 10) Kostą Wikt,, C-wa.św. Barbfery 
Nr. 4. 11) Konieczko Jadwigą, C-wa, ul. Dę
bową L 12) Kulaka Władysława. C-wa, ul, 
Paulińska 8. 13) Kolasę Józefa, C-wa, ul,

. , J ; ; — Skrzyneckiego 3, 14) Dr, Kona lub Jerzego
i punktualne przybycie. Przy wejściu na Łozińskiego, C-wa, ul, 1 Maja 4. 15) Mias- 
sale bodzie można- ząpieać się na członka knwskich Tadeusza i Zeaajde. C-wa, 16) Dr.

Michałowskiego Antoniego, C-wa, Aleja 42. 
17) Marabotti'ego księdza, C-wa, „Dom Bo
ski“. sierociniec. 18) Michalików Józefą i 
Marie, C-wa, Kościuszki 21. 19) Ńtegut Ge
nowefą, C-wa, ul. Narutowicza 141. 20) Ol
szewską Stefanie. C-wa, Katedralna Nr. 96. 
21) Pawlak Stanisławę, C-wa, ul. Srebrna 
Nr, 100, 22) Rejmapowka Helenę, C-wa, ul. 
św, Barbary 26. 23) Rudowicz Jadwigę, 
C-wa, I Aleja. 24) Sobieralskiego Bolesła
wa, C-wą, ul, Joselewicża 7. 25) Schulz We
ronikę. C-wą, ul, Brzeźnieka 57.z26) Soatę 
Kazimierza, C-wa. ul. św. Barbary 17. 27) 
Surzycką Irenę, C-wa, Klasztor Jasnogór
ski, 28) Strzelecka Zofię, Ć-wa, ul. Olsztyń
ska 27 m. 5, 29) Szcżypiorowską Wiesławę, 
C-.wa, ul. Narutowicza 156 m. 7. 30 Ułamek

Rńch emigracyjny a Kieleckiego
©tóał Transportowy P. U. R. informuje nas, 

Se a dniem 8 marca 1946 r. liczba osób, które 
wyjechały na ziemie odzyskane, przekroczyła 
212642. W tym czasie wywieziono na Zachód 
1872 sztuki inwentarza żywego. Z nastaniem wio 
sny należy spodziewać się wzmożenia ruchu 
emigracyjnego, zwłaszcza, że akcja wysiedlania 
niemców trwa w dalszym ciągu. (Z).

W sprawie dożywiania dúeci 
i młodzieży z darów ÚNBRA

W' awiąz-ku z przejęciem przez Ministerstwo 
Oświaty całokształtu opieki nad dzieckiem i ado 
dzieżą, został zorganizowany przy Inspektoracie 
Szkolnym w Częstochowie „Tymczasowy Komi
tet Rozdzielczy darów UNRRA. Przy wsżystkieh 
przedszkolach, szkołach powszechnych i średnich 
muja powstać anategiczne Tymczasowe Komite
ty Rozdzielcze. Zasadą’ rozdawnictwa będzie 
udzielenie bezpośredniej pomocy dziecku. Dlate
go będą organizowane możliwie przy każdej 
szkole kuchnie, które będą przygotowywały po- 

. siłki spożywane przez dzieci na miejscu. Posiłki 
te będą obejmowały produkty przydzielone z da
rów UNRRA jak: czekolada, kakao, mleko skon 
densowane. owsianka i t, p,

Ażeby objąć wszystkie dzieci i młodzież po
wyższą akcją, przedszkola i szkoły przeprowadzą 
spisy dzieci, a mianowicie:

Każde przedszkole miejskie spisuje dzieci ze 
swojego rejonu z roczników 1939, 1940, 1941 i 
1942, każda zaś publiczna szkoła powszechna 
spisuje dzieci i młodzież również ze swoich re
jonów z roczników 1930-1938, '

Wzywa się' przeto wszystkich1 rodziców i opie
kunów dzieci, aby w ciągu najbliższych 3-eh dni 
zarejestrowali swoje dzieci w odpowiednim re
jonie szkoły albo przedszkolu.
Wieczornica ku czci Tadeusza Kościuszki 

w Gimnazjum Mechanicznym
Staraniem Kola Historyczno-Literackiego przy 

ęimnazjum Mechanicznym w niedzielę, dnia 24 
■marca br. z okazji rocznicy przysięgi Kościusz
ki w Krakowie odbędzie się w salach Gimnazjum 
Uroczysta Wieczornica, na program której zło*  
żą się: referat, utwory muzyczne, śpiewy, dekla*  
macje itd.

Dochód przeznaczony zostanie na zakup ksią
żek do biblioteki szkolnej. Początek o godz, 18-cj,

Komunikat Komitetu Miejskiego 
i Powiatowego PPS.

Komitet Miejski i Powiatowy P. P. S, 
w Częstochowie, przy ul. Kopernika 6. po
daj« do wiadomości członków i interesan, 
tów, że na okres wiosenny i letni ustala 
sic nastąpu,itice godziny urzędowania: 1) 
d3a, członków partii i iutóresantów.--od SH-j 
do 1-Aj, 2) w sprawach nadzwyczajnych 
dyżury codziennie od lß-ej do 19-ej wicczo- 
rem, 3) dla powiatu we wtorki i w piątki 
od godz. 9-ej do. 14-ej po południu.

Kancelaria czynna codziennie od godz.
9-ej rano do 17-ej po południu.

*
Komitet Miejski PPS pódaje do wiado

mości, że te sobotę, d. 23 bnx-> odbędzie się 
w sali konferencyjnej Kopernika 6 (J p,), 
Żywa Gazetka- dla członków partii, O. M. 
’TOR, RKS „Skra“ i Stów. b. Więźniów 
Politycznych. Uprasza sie członków, jak 
sympatyków, o liczne przybycie.

„Żywa Gazetka“ w Rakowte
W dniu 22 marea r- b. odbędzie się „Żywa 

Gazetka“ w Domu Kultury. Robotniczej w Ra- 
kowie, ul, Łukasińskiego, na którą Komitet 
Dzielnicowy PPS w Rakowie zaprasza swych 
qzłonków OM, TUR i RKS Raków orąz sympa
tyków.

Komitet prosi o liczny udział. (j) Bracia Konieczni prowadzili w Czę-
Li ic * a Stochowie przy ul. Al. N. M. Panny hur-

■ •*  * *•  tową sprzedaż różnych towarów pod firmą
dzieci deportowanych w głąb Niemiec, względnie „Hurtownia Kolonialna“, Za nieprzestrzę- 
urodzanych w obozach, a obecnie przebywających ganię obowiązujących przepisów prawnych 
w Szwajcarii pod opieką jednej z organizacji spo- brak cennika, brak faktur na sprzedawane 
łecanyeh. towary oraz pobieranie nadmiernych cen,

Rodziny niżej wymienionych dzieci proszone.została firma w drodze administracyjnej, 
są, o zgłaszanie się do Państwowego Urzędu 
Repatriacyjnego Oddziału w Częstochowie, przy 
ul, Najśw. Maryi Panny Nr. 53.

Bode Natalia, ur, 1934 r-, Czaja ur. 1934 r., Pijak 
I. ur. 1938 r„ pijak A. ur. 1932 r„ nijak .Tao, nr- 
1936 r„ Pijak Józef, u?. 1930 r,. Huk Bronisław», nr. 
1984 r.,\Huk Wacław, nr. 1940 r,, Miren Wiktor,, nr. 
1936 r.. Brand E„ ur, 1935 r„ Sznurmau G., Czornji '*Z¿¿n¿>trvwAl  ióhJulia, nr. 1929 r.. Czornji Z. nr, 5930 r„ Czornp J. botą, dnia- Ib marca r, ö. rozpąrrywai wu 
1937 r„ Ozornji A.. 1939 r., otórnji M-,. Neumann P., sprawę w 3-osobowym komplecie pod 'prze*  

woduiętwem ®^jego
.1933 r„ Górecka .Urszula, w. 1933 r-, Hetmańczyk Oskarżonych brondi adwokaci jJielobradeK 
Krystyn», ur. 193 3r., Janowska Lidia, nr. 1933 r„ 
Karnuk Janusz, ur- 1939 r., Karpuk Zofia- ur. 1935 
r„ Knyt Marla, ur, 1934 r., Leszczyński Tadeusz, ur. 
1933 r,„ Milewska Mari», ur, 1980 r-, Milewski Jan, 
ur, 1983 r., Ruth Pakom, w. 1933 r-, Pluta Urszula, 
ur. 1933 r„ B<>hl Karl, Jasiuk Krystyna, ur, 1945 r., 
Dumont Jenette, ur. 1944 r„ Borejkowski, ur. 1944 
r., Kołodziejczak Hw», ur. 1944 r„ Stika L„ ur, 1941 
r-. Miroszmiesenko. Nowodworska, ur, 1945 r. Olejko 
Róża Maria, ur, 1943 r„ Piątek Jerzy, ur. 1944 r-, 
Piess Barber», nr, 1944 r„ Rybka Zofia, ur. 1944 r., 
Smulikowska Halina, ur, 1945 r„ Śliwa Krikn, ur, 
1945 r., Struziko Walter, ur, 1944 r„ Struziko Johan, 
ur., 1944 r„ Stablowa Waldemar, ur, 1945 r„ Feluś 
Stanisław, ur 1943 r..' Hajduga Armin, ur, 1944 r„ 
Mariewelti Daniel, ur- 1944 r„ Michałowicz Maria, 
nr. 1944 r.

widoku. Otóż opodal mostu kolejowego, ląezą- 
ccgo I Aleję ?. II Aleją stał w godzinach po
południowych człowiek w mundurze wojskowym, 
inwalida bez nogi i śpiewał... Śpiewał chcąc n- 
żebrać parę złotych. Dokoła niego zebrała się 
sporą gromadka ludzi, która komentowała fakt, 
że inwalida wojenny musi żebraniną zbierać pie
niądze na Życie. Oczywiście słyszało się i różne 
glosy na temat działalności Tow, Przyjaciół Żoł
nierza,

A tak niedawno jeden z dzienników, wycho
dzących pozą Częstochową napisał, że miasto 
■nasze potrafiło uporać się w ogóle z żebractwem,

Jakżeż przykro, że trzeba łączyć ze sobą te 
dwie rzeczy: żebractwo i pozostawianie bez 
opieki żctaierzatanwalidy, -

Może przecież ktoś pomyślałby, jak umknąć 
tego rodzaju wypadków, gdyż, sprawa tą może 
być traktowana dwojako: albo żebrzący koło 
mostu człowiek w ogóle nie ma prawa do nosze
nia munduru, a wtedy zainteresować się nim 
winna Milicja Obywatelska, albo też jest to zde
mobilizowany żołnierz i wtedy obowiązkiem Tow. 
Przyjaciół Żołnierza jest zająć się jego losem-

waQo- -V"-*

lkroniki milicyjnej

Kota.

Kurs kierowców motocyklowych
i samochodowych

C. T. C, i M. w CWtochowio urządza 
kurs kierowców motocyklowych (na cięż
kie maszyny i samochód), przeto wzywa się 
wszystkich członków zainteresowanych, ce
lem uzgodnienia godziny wykładów i dni, 
w których mają się odbywać wykłady, w 
tym celu odbędzie się zebranie w dniu 25 
b, nt, o godz, 19-ej w lokalu własnym, przy 
AM N. M. P, Nr. 21,

Ze spółdzielni krawców 
i pokrewnych rzemiosł 

k^cówi pokrewnych rzemiosł (P^emK SaSl-
słowa 11) «ostała założona w lutym ,1945 r.

Celem jej zorganizowania było stworze- 
nie placówki krawieckiej, gdzieby mogły 
być wykonywane tanio i szybko przędę 
wszystkim ubrania robocze.

W spółdzielni pracują siły fachowe, obec
nie jest około 60 ludzi, Po roku istnienia 
■spółdzielni można stwierdzić, że dobrze 
^pełnia swe zadania.

darską Ireną, C-wa. 32) Wróbel Jadwigę, 
C-wą, ul, Kamienna 9,

Nowy Zarząd Częstoch. Tow- 
Cyklistów i Motocyklistów

Na dorocznym Walnym Zebraniu człon
ków Częst. T-wa Cyklistów i Motocykli
stów w dniu 2 lutego 1946 r,_ wybrano Za
rząd, prezesem został oh. Pietkiewicz Jan.

Groźny pożar w Zarębicach
(j) W noey i.l.HI.46 r. około godz, 0,20 wy

buchł pożar w gromadzie Zarębie?, gminy Przy
rów. Pożar strawił dwie obory/ cztery stodoły, 
pastwą ognia padły, dwa Ronie, cztery owce, 
pięć świń j reszta zeszłorocznych zbiorów, 

przyczyna powstania pożaru narazić nieusta
lona, \

Zrozpaczony małżonek,
(j) Majcher Roman zamieszkały w< wsi Lgo

tą, gm. Grabówka, zameldował w Pow. Konra
dzie Milicji Obywatelskiej, że żona jego Cecy
lia zbiegła w niewiadomym kierunku. Kto by 
wiedział o miejscu pobytu niegodnej małżonki 
proszony jest o powiadomienie strapionego mę-

.................. Pobili się o harmonię
pieczenia tylko renty sieroce. (j) w dniu 1,1 X. 45 r. Władysław Kluba jadąc

Obecnie ZUS rozpoczął wydawanie rent przez wieś Panki, spotkał na drodze Stanisława 
z ubezpieczenia emerytalnego robotników Oahędzana. który pożyczył od Jego brata har-

zakończona bójką, w ’ której oprócz 
Staniała«’» Ocbędzana wałczącego ża pomocą 
wyrwanej z płotu sztachety, wziął udział syn 
Ochędza-na —■ Marian, posługujący się grubym 
kołem drewnianym.

Klub® doznał ciężkich obrażeń głowy i prawe
go przedramienia.

W ubiegłym tygodniu ojciec i "syn, OeliędzMuy 
wie zasiedli na ławie oskarżonych w Sądzie Obr? 
gowym w Częstochowie.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy skazani 
zostali na 6 miesięcy aresztu każdy oraz obcią
żeni zostali kosztami postępowania sądowego. 
Na mocy art 61 K. K, Sąd zawiesił im wykona
nie kary ©a okres lat dwuch.

Rozszerzenie zakresu emerytalnych ubezpieczeń rok>otniGxych
^rs v

OTS. mając na względzie potrzeby ubez- nwegó żywiciela w ogromnej większości ża. 
pieczonych } ich rodzin oraz konieczność przypadków otrzymywała z tytułu ubez-- 
rychłego razszerzenia w niektórych wy- pieczenia tylko renty sieroce, 
padkaćh uprawnień do świadczeń, nie cze
kając na formalne uregulowanie tej spra- __ -________________________________ _

w .drodze ustawodawczej przystąpi! już wd0^r0in obarczonym dziećmi. Zasadv są moni? i jej. nie zwrócił. Wynikła pomiędzy nimi 
obecnie, za;zgoda.Mim»tęrstwa Pracyy: Op. nastQpująee; ^doWa, która wyeho^uieW -uwŁa. w które« owócz
Społ, do przyznawania i wyplą> wiad*  ■« czeń pewnym grupom osób, któW w/g do- no diłcc?6 uprawnione do renty perocej 
tychezasowyeb przepisów nie miały prawa 
do tych świi> ’ rari, Chodzi tu mianowicie 
o wdowy po ’ifizpieęzonyęh robotnikach. 
W myśl ustawy o ubezpieczeniu społecz
nym z dnia 28. III. 1933 roku (Dz. TT. R, P.
Nr. 51, poz. 396) wdowa po ubezpieczonym 
w Funduszu Ubezpieczenia Emerytalnego 
Robotników mogła otrzymać renta wdowią 
tylko w tym przypadku, gdy albo miała 
przekroczono 60 lat życia, albo była nie
zdolna do zarobkowania. Wobec tego ogra
niczenia rodz‘ńa robotnicza po śmterei

po zmarłym ubezpieczonym, ma prawo do 
otrzymywania renty wdowiej do ukończe
nia przez dziecko 7-go roku życia; wdowa, 
która wychowuje dwoje dzieci uprawnio
nych do rent sierocych, otrzymuje renie 
wdowią do czasu posiadania przez te dzie
ci uprawnień do rent. (Do ukończenia 17-tu 
lat przez chłopców a 18-tu lat przez dziew
częta), Wdowa, która wychowuje troje lub 
więcej dzieci, uprawnionych do rent sie
rocych, otrzymuje renta wdowią bez ogra
niczenia terminu, to znaczy na stale,

uplecka I

towary oraz pobieranie nadmiernyeh cen,
—   - — _ _ _ _    .... — „ „ —wl

zarządzeniem Prezydenta miasta Często
chowy, ukarana ponad 600.000 zł. tytułem 
grzywny,

Konieczni odwołali sie od .taj decyzji, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami praw
nymi, do Sądu Okręgowego, który w so-

Podziękowanie
Wszystkim Koleżankom i Kolegom, jako 

pracownikom Starostwa Powiatowego ora? 
resortów niezespolonych, jak również or
ganizacjom politycznym, zawodowym i 
społecznym, towarzyszom i przyjaciołom, 
którzy Złożyli mi życzenia i szczere do- 
wodv wdzięczności i pamiątki w dniu mo
ich imienin, składam tą drogą jak najser
deczniejsze podziękowanie.

(—) Józef ^(/.źmiercztlk
Starosta Powiatowy,

C£ 3R CX
Bracia Konieezni — przebiegli kombinatorzy, którzy chcieli się szybko wzbogacić 

Sensacyjna rozprawa w Sądzie Okręgowym W Częstochowie

charakterze świadka brat oskarżonych Ma
rian Konieczny, który w sposób nietaktow
ny podniesionym głosem pozwolił sobie na
zwać zarządzenie konfiskaty dwu beczek 
benzyny, nielegalnego pochodzenia, wyda
ne przez Zarząd Miejski, słowami: „był to 
szaber w biały dzień“. -

Po zeznaniach stron przewodniczący 
udzielił głosu prokuratorowi, który w swym 
przemówieniu określił oskarżonych jako 
ludzi pragnących wykorzystać okres po
wojenny i dążących do szybWgo wzboga
cenia sio kosztem reszty społeczeństwa, z 
pogwałceniem przepisów prawnych, Pań
stwo musi się przeciwstawić takim poję
ciom i dbać o praworządność.

Występujący z ramienia Zarządu Miej
skiego mgr. Patrzyk podkreślił, że w skle
pie Koniecznych znajdowała się „melina 
towarów niewiadomego pochodzenia“ brak 
jakiejkolwiek księgowości, szalone obroty, 
przy których firma posiadała wszystkiego 
185 faktur. Zarząd Miejski musi czuwać 
nad przyzwoitością w handlu — być może 
uderzenie w stosunku do Koniecznych było 
zbyt silne, ale było konieczne.

Obrońcy oskarżonych, mecenasi Bielo- 
bradek i Kołakowski, użyli całej swej sztu
ki prawniczej, przy czym każdy z nich wy
głaszał półgodzinne przemówienie. Cieku- ■ • ■ , . .
wie wypowiedział się mec, Bięlobradrdi, .tak sody., przędze do cerowania, nici na rol- 
który twierdził, że po to Konieczni otwarli 
ikl«n, aby «1« bogacić I bogacić sio Im 
wolno. (Trzyznajemy racje mecenasowi, 
niech sic bogacą, aby tylko nie za szybko 
— wtedy; gdy inni pracują dla Państwa, 
wyrzekając się wielu artykułów codzien
nego użytku.) • /

Oskarżeni do winy się -nie przyznali, a 
w ostatnim swym słowie prosili o unie
winnienie.

Po przewodzie sądowym I naradzie ogło
szony został w poutedztetek, data 18 Kzn„

wyrok, na mocy którego Władysław Ko
nieczny uznany został winnym prowadze
nia bezprawnie hurtowej sprzedaży róż
nych towarów, nieobjątyeh potwierdzeniem 
zgłoszenia i kartą rejestracyjna oraz o 
uprawianie spekulacji, to jest o czyny prze
widziane w art. 7 Rozporządzenia z dnia 
7, VI. W r, (Dz, n R, P, Nr. ¡53/27, poz. 468) 
i art. Ustawy z dnia 25, IV. 1938 r. (T>Z. U. 
R. P, Nr, 34/88, poz, 293) oraz art, 6 i 8 De
kretu z dnia 25. X, 1944 o zwalczaniu spe-j 
kulaeji i lichwy wojennej (Dz. U. R. P. 
Nr, 9/44, poz. 49),

Sąd postanowił Władysława Koniecznego 
za niedokładne wykazanie w karcie reje
stracyjnej właściwych czynności firmy 
skazać na jeden tysiąc złotych grzywny z 
zamianą w razie nieściągalności na dzie
sięć dni aresztu,

Tegoż Wt Koniecznego uznać winnym, 
że w roku 1945 do dnia 19. XII. wykroczył 
przeciwko art, 6 i 8 Dekretu P. K. W. N. 
z dnia 25. X. 1944 r. o zwalczaniu spekulacji 
i lichwy woicnnej przez niewywieszenie w 
lokalu# przedsiębiorstwa cennika wyszcze
gólniającego oferowane towary i ceny za 
nie żftdane oraz przez nieposiadanie faktur 
na znaiflimee sie w przedsiębiorstwie: dwa 
worki korków do butajek, zmywaki drucia
ne, palniki do lamp karbidowych, 9 beczu- 

kach .różne inne towary i za.to, pa mocy 
art 11 ust punkt a) Dekr. t*.  K. W. N„ 
skazać go aa 100 tysięcy złotych grzywny 
z zamianą w razie nieściągalności na 100 
dni aresztu, wymienionemu WŁ Koniecz
nemu wymierzyć łączną karą 101.000 zł z za
miana na 110 dni aresztu. Zasądzić od nie
go 10.000 zł opłat sadowych i obciążyć go 
kosztami postępowania sądowego. Józefa 
Koniecznego • niewinntano od zarzucanych 
mu czynów j w stosunku do niego poete- 
powante umorzono, kosztami obciążając 
Skarb Państwa,

¡Kołakowski, , , . .
Zarówno oskarżeni, jak i Zarząd Miejski, 

przedstawili cały szereg, świadków, Oskar
żał prokurator Pa wolski.

Główny świadek oskarżenia, pracownik 
Zarządu Miejskiego mgr, Bspenszyt, ze
znał, że w wyniku przeprowadzonej w dn. 
19, XI1, 1945 r, kontroli W sklepię Koniecz
nych, stwierdzono; brak obowiązującego 
cennika, brak faktur na niektóre towary, 
pobieranie nadmiernie wysokich cen (na 
przykład za amoniak Konieczni płacili po 
11 zł, a sprzedawali po 69 zł za 1 kilogram), 
w sklepie znajdowały się towary, co do 
których można było mieć uzasadnione po
dejrzenie, że pochodzą z nielegalnych źró
deł, Poza tym w sklepie obok artykułów 
spożywczych sprzedawano karbid, obok cu
kru, skórę i t. p„ co jest niedopuszczalne i 
nie zostało zgłoszone w złożonej Zarządowi 
Miejskiemu deklaracji. ■ . ..

świadkowie odwodowi mieli stwierdzić, 
że ceny pobierane przez Koniecznych nie 
przekraczały cen ogólnie pobieranych oraz 
pochodzenie kwestionowanej jako ponie
mieckiej gody. Miedzy innymi zeznawał w
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Z ŻYCIA KULTURALNEGO
»Rola roślin w dietetyce i lecznictwie“ 

odczyt prof- J. Muszyńskiego
W dniu 23 b. m. o godz. 19-ej w lokalu 

Okręgowej Kieleckiej Izby Aptekarskiej, 
przy ul. II Alej)} Nr. 23 m. 2, odbędzie się 
odczyt Dziekana Uniwersytetu w Łodzi 
profesora farmakologii Jana Muszyńskie
go, na temat „Rola roślin w dietetyce i lecz
nictwie“. Osoby interesujące się tymi za
gadnieniami mogą otrzymać w Sekreta
riacie Izby karty wolnego wstępu.

Teatry Miejskie — sala duża 
„Halka“ St Moniuszki 

po raz pierwszy w Częstochowie 
Staggione Opery Śląskiej

Dziś w piątek 22 b. m. o godz. 15-ej i 19-ej 
oraz jutro w sobotę 23 b. m. o godz. 15-ej 
i 19-ej gościnne występy Opery Śląskiej. 
Dana będzie znana na obu półkulach na
rodowa nasza opera .Halka“ St. Moniuszki.

Opera Śląska przyjechała do naszego 
miasta w pełnym składzie z potrójną obsadą 
solistów, chórem, baletem i orkiestrą. Ra
zem około 120 osób. Kierownictwo arty
styczne Opery Śląskiej spoczywa w ręku 
Beliny-Skupiewśkiego.Wykonawcami głów
nych ról są na zmianę: Calma, Ciepie- 
lówna, Lachetówna (Halka), Arno, Fin- 
ze (Jontek), Hiolski, Malec (Janusz) oraz 
Pawlak (Stolnik), Zofię śpiewają Szambo- 
rowska i Kawecka, Dziembę — Cyganik a 
Górala — Dobosz.

Operę poprowadzi kapelmistrz dyr. Jerzy 
Sillieh. Reżyseruje Adam Dobosz. Koncert
mistrzem będzie prof. Stanisław Jarzębski.

„Halką“ rozpoczyna Onera Śląska cykl 
gościnnych występów w Częstochowie, pod
czas których usłyszymy i zobaczymy rów
nież inne opery.

Kasa Teatrów czynna od- godz. 10-ej do 
12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-fil.

Teatry Miejskie — sala duża
W przygotowaniu „Świerszcz za komi

nem“, sztuka w 4-ch aktach K. Dickensa. 
Scenariusz Daczyńskiego. Reżyseria Kwiat
kowskiego.

Sala Kameralna
W przygotowaniu „Roxy“, komedia w 

3 aktach Barry Connersa, w reżyserii E. 
Glińskiego.

„Hiszpańska mucha“ 
w „Częstochowiance“

W niedzielę, dnia 24 b. m., odegrana zo
stanie na sali teatralnej „Częstochowianki“ 
przez zespół sekcji teatralnej K. K. S. „Czę- 
stochowianka“ po raz wtóry komedia w 
3 aktach p. t. „Hiszpańska mucha", pióra 
Fr. Arnolda i E. Bacha. Reżyseruje ob. Ko
bylański.

Początek o godz. 18-ej. Bilety wcześniej 
w kasie teatru. Dzieciom i młodzieży do 
lat 16-tu wstęp wzbroniony.
Koncert w gimnazjum im. R. Traugutta

W sobotę, 23 b. ni, o godz. 17 min. 30 odbę
dzie się w świetlicy Państw. Liceum i Gimnaz
jum im. R. Traugutta koncert, którego wykonaw 
cami będą: prof. Stanisław Chę.tkowski (forte
pian) oraz chór męski „Pochodnia“ pod dyrek
cją prof. Mariana Zawadzkiego.

W programie utwory Chopina, Albeniza, Mi
chałowskiego, Liszta, Moszkowskiego, Lachma
na i Kinalskiego. . 1

Bilety w cenie od 2D-50 zł. do nabycia w kan
celarii gimnaz. w godzinach od 8 — 13-ej. Cał
kowity dochód przeznaczony na instrumenty mu 
zyczne dla orkiestry gimnazjalnej.

Repertuar kin
„Wolność" i „Polonia“ —'„Blagięr“ film ame

rykański.
„Tęcza“ i „Bałtyk" =~ „Świat się Śmiejo“.

Kronika lądecką
Dwie rozprawy w trybie doraźnym 

w Kielcach
Dnia 12 marca b. r., w Okręgowym Sądzie 

Kieleckim odbyły się dwie rozprawy Sądu Do
raźnego, pod przewodnictwem sędziów: Niewia
domskiego i Chmielewskiego, z udziałem ławni
ków ob. Kowalskiego i Dziewięckiego. W pier
wszej sprawie, na ławie oskarżonych zasiedli Sta 
nisław Bedla i Eugenitisz Kaczmarczyk, który

Wielki koncert śpiewaczy
v W sobotę, dnia 16 b. m. wystąpi w kinie 
„Wolność“ znana śpiewaczka, primadonna ope
ry warszawskiej i lwowskiej Franciszka Platów- 
na. Akompaniuje Adam Galer. Początek o godz. 
18.30. Przedsprzedaż biletów w kinie „Wolność“.

——o—

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dn. 18-go marea b. r. do 

24-go marca b. r. dyżurują następujące 
apteki:

Z. Monikowskiego — I Aleja Nr. 14,
J. Zagórskiego — Al. Wolności Nr. 68 
i K. Lembkego, Raków, ul. Limanowskie

go — tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

Podziękowanie
Komitet Niesienia Pomocy Biednym Dzie

ciom w Częstochowie składa podziękowa
nie wszystkim ofiarodawcom za okazaną 
pomoc i podaje do wiadomości obywateli, 
że za zebrane pieniądze zostały zakupione 
i rozdane buciki najbiedniejszym dzieciom 
szkolnym, ogółem 500 par.

Jednocześnie w związku z prowadzoną 
akcją zbiórki, apelujemy do społeczeństwa 
o składanie ofiar na kolonie letnie dla naj
biedniejszych dzieci.

Program rozgfośni ¡polskich 
SOBOTA — 23 MARCA

5.57 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wsta- 
ją zorze“. 6.00 — Kalendarzyk historyczny. 6.05 — 
Muzyka. 6.15 — Poranna rozmowa ze słuehaezami 
Pt. „Nowe czasy, nowi ludzie“. 6.30 — Muzyka lek
ka. 6.45 — Dziennik poranny. 7.05 — Program na 
dzień bieżący. 7.18 Gimnastyka poranna- 7.20 — 
Muzyka lekka (7.10 — 7.45 — trans. -i Poznania). 7.45 
—• Powtórzenie najważniejszych wiadomości dzienni
ka porannego. 7.50 — Muzyka lekka (płyty). 8.30 — 
Wiadomości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka poszuki
wania rodzin. 8-55 — Skrzynka P.C.K.

11.57 — Sygnał czasu i Hejnał z wieży Mariackiej 
(Trans, z Krakowa).' 12.05 — „Na ziemiach odzyska
nych“. 12.20 — Utwory wiolonczelowe. 12.40 — Z ży
cia narodów słowiańskich (Audycja muzyczna). 12-55 

działając wspólnie, napadli na małżonków Wła- «^2 ŁoK“*
dyslawa i Genowefę Sadlików, w celach rabun- 16.00 — Audycja dla dzieci starszych — słuchowi' 
kowycK Napad miał miejsce we wsi Brzeziny, sko. 16.30 — Muzyka z płyt. 16.55 — Reportaż. 17.10 
gm. Morawica, w dniu 2 stycznia b. r. Napastni
cy, steroryzbwawszy Sadlików przy pomocy 
broni krótkiej, zabrali im dwa zegarki, garde
robę damską, męską, skórę, materiały ubranio
we i t. p. i łupem tym podzielili się. Sąd skazał 
ich na 8 lat więzienia i utratę praw obywatel- ___ _ _____ ___  ___ * 
skich na lat 5. Druga dwójka oskarżanych, t®: -rywkowa. 22.15ę— Orkiestra taneczna, 23 00 — Ostat- 
Jan Witas i Jan Cyhiza, którzy w dnni 26 stycz- .7« jL' li'”'” —
¡nia b. r„ działając z nieujętymi sprawcami, przy dzin^zagranicą ’ 24.00 — Hymn.'

Ofiary
Koło Młodzieżowe P. O. K. przy Gimn. 

im. . Sienkiewicza w Częstochowie ofiaro
wało 300 zł. na Pomoc Zimową.

W dniu imienin dyrektora Pow. Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowej, ob. Józefa Żeglickięgo pra
cownicy Spółdzielni złożyli z tej okazji zł. 2.415 , 
na rzecz Komitetu Pomocy Zimowej.

właszczyli sobie na szkodę Centrali Prod. Naft. 
6 beezek smaru ogólnej wartości 25 tys. złotych. 
Obaj oskarżeni zostali skazani na 2 i pół roku 
więzienia^ z zaliczeniem aresztu. (Z)

Konfidentka kielecka zawiśnie 
na szubienicy

Jak już donosiliśmy Sąd Specjalny z Lublina, 
pa sesji wyjazdowej w Kielcach, wyrokiem swo
im z dnia 12 lutego, skazał konfidentkę i Kielc 
Franciszkę Strączek, na karę śmierci. Akt oskar. 
żenią zarzucał Strączkównie, że w latach oku
pacji, korzystając z bliskiej znajomości z wach
mistrzem Schutzpolizei — Mateuszem Rumplem, 
spowodowała zastrzelenie 'Ewy Dąbrowskiej ś 
Janiny Rycerz, wywiezienie do obozu Stanisława 
Głowackiego, wysłanie do ’ robót w Niemczech 
Henryka Switka, oraz że grożąc żandarmem 
niemieckim wyłudzała od ludzi pieniądze, przy
właszczała meble i t. p. Koniidentce przysługi
wało prawo odwołania się do Prezydenta Rze
czypospolitej, Prezydent w stosunku do wyżej 
wspomnianej z prawa łaski nie skorzystał i wy
rok został wykonany w Kielcach, w dniu 1’5-ym 
marca b. r. w obecności prokuratora Woźniaka, 
lekarza więziennego i księdza. (Z)

16 00 — Audycja dla dzieci starszych — słuchowi- 
_1._ r?.~ ”__ :___ “u
— Koncert muzyki lekkiej. 17.55 — Audycja wojsko
wa. 18.10 — Reportaż dźwiękowy. 18.25 — Pogadan
ka sportowa. 18.35 — „Młodzi mówią“. 19.00 — Re
cital fortepianowy. 19.30 — Dziennik wieczorny. 
20.00 — Audycja literacka „Pałac i rudera“ wg Bo
lesława Prusa. 20-30 — VIII audycja z cyklu „40 lat 
piosenki“. 21.10 — Audycja dla Polaków zagranicą.
21.30 — Skrzynka poszukiwania, rodzin zagranicą. 
21.50 — Pogadanka sportowa. 22-00 — Audycja roz-■ .... . . . . . -___  .... .. „
nie wiadomości dziennika wieczornego. 23-25 — Pro
gram na jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania ro-

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Ł. dz. Apr. 200/46

OGŁOSZENIE
w sprawie zaopatrzenia kartkowego.

Na podstawie zarządzenia Wojewody Kieleckiego Nr. Apr. K. Z. 
11/1/46 z dnia 7111.46 r. ustala się co następuje:

1) Prowadzący meldunki winni wykupić:
a) w gmachu Straży Ogniowej (Strażacka 2) po 2 formularze 

„wykazów mieszkańców domów“, po 1 „Instrukcji dla pro
wadzących meldunki“ w następującej kolejności:

dnia 25.III.46 prow. meldunki o pierwszych lit. nazw, od A do L 
„ 26 „ „ ,. „ ;; 4, ,, ,, ,, Ł do Z

b) w Biurze Sprzedaży Kart. Aleja Wolności 20, wymienne 
na kwiecień 1946 r. w następującej kolejności:

dnia 29.III.46 prowadzący meldunki z ulic o pierwsz. liter, od A do D
W 30 ♦, n •r >» •• »» 1 n E „ H
w 1IV „ w n w gń ..I L

2 ff K PB •> H »> H „ Ł ,. O
»» 3 m M »» M 9> M e> .. P „T

4 »• »» Í» M »• •» •• .. U „ Ż
c) otrzymane karty wymienne wydać uprawnionym za pokwito-

waniem,
d) potwierdzić na odcinku „E“ karty wymiennej zgodność zapisów 

uprawnionego z książką meldunkową.
e) zwrócić do Biura Sprzedaży Kart w terminie do 5.IV.46 r. 

nieroZdzielone z jakichkolwiek powodów karty wymienne.
2) Posiadacze kart wymiennych zwrócą niezwłocznie wypeł

nione przez siebie i poświadczone przez prowadzącego mel
dunki karty wymienne:

a) Radom Zakładowym fabryk, instytucji itd., lub
b) prowadzącemu meldunki (osoby nie pobierające kart przez 

zakłady pracy).
3) Rady Zakładowe i prowadzący meldunki (dla osób nie po

bierających kart zaopatrzenia przez zakłady pracy) ..wykupią 
w Biurze Sprzedaży Kart właściwe karty zaopatrzenia na m-o 
kwiecień w niżej podanych terminach i kolejności:

ulice o pierwszych literach nazw od A do D dnia 6.IV.1946 r.
(• •• M> M »» 99 E »» H M 8 •« 99 99

»0 •» M •* »» I rt L 99 99 99 9»

90 »• 9» 99 »» Ł O 99 *•  99 »»

rt) »» H 9t »» i P »> T 99 U »• , 99 es

•»- »» » M M 99 U Ż 99 12 *g  M 9»

Otrzymane karty należy wydać uprawnionym zgodnie z regu
lującymi przepisami Instrukcji dla fabryk i. Instrukcji dla prowa
dzących meldunki,

4) Posiadacze kart zaopatrzenia rejestrują je w dowolnym 
punkcie rozdzielczym najpóźniej do dnia 13.IV.46 r.

5) Punkty rozdzielcze złożą do 'hurtowni raport zarejestrowa
nych do dnia 15.IV.46 r.

6) Hurtownia złoży wykaz zarejestrowanych do Wydziału Apro
wizacji do dnia 18.IV.46 r.

U waga: 1) karty zaopatrzenia należy przechowywać przez 
6 miesięcy.

2) Osoby otrzymujące karty ptćzez prowadzącego
meldunki winny złożyć mu każdomiesięeznie 
dowód uprawniający'do otrzymania karty, gdyż 
dowody te zatrzymuje B.S.K.

3) Osoby, które pracują ,w zakładach pracy, poło
żonych poza miejscem ich zamieszkania, mo
gą otrzymać karty zaopatrzenia W miejscu ich 
zamieszkania tylko na podstawie zaświadcze
nia wystawionego przez zakład pracy, że ani 
pracujący ani odbierający za jego pośrednictwem 

■ członkowie rodziny przez' zakład pracy kart nie 
otrzymali.

Zaświadczenie musi być poświadczone przez 
Biuro Roźdź. Kart, na terenie którego jest poiożo- 

ł ny wystawiający zaświadczenie zakład pracy.
4) Karty wymienne w terenie powiatów woj. kielec

kiego mogąr być zrealizowane przez zakłady pra
cy na terenie miasta Częstochowy.

5) Wymiana kart rzeczywistych na karty rzeczywi
ste wydane przez inny urząd jest niedopuszczal
ną.

6) Przy zmianie miejsca zamieszkania osoba sta; 
rająca się o uzyskanie karty wymiennej musi 
przedstawić zaświadczenie prowadzącego mel
dunki ż poprzedniego miejsca zamieszkania, że 
tam kart nie otrzymała.
7. Z uwagi na rozpoczynającą się w dniu 29.III 

1946 r. sprzedaż kart- zaop. na miesiąc kwiecień 
— karty żywnościowe na marzec nie wyknpio- 

, ne do dnia 28 TTI.46 r. w terminie późniejszym 
wydawane nie będą.

Prezydent Miasta (—1 Dr T. J. WOLAftSKl. 
PAP 2474 \

Częstochowa, dnia 15.3.1946 r. PREZYDENT 
(-) Dr T. X

0-889/1/46
OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony 
na wydzierżawienie Betónowni Miejskiej położonej przy tli. Bystrej 
Nr 16 w Częstochowie. ,

Otwarcie ofert nastąpi dnia 8 kwietnia 1946 r. o godz. 12-ej. 
Bliższych informacji udziela Wydział Techniczny Zarządu Miej
skiego (pokój Ńr. 27) w godz od 10 — 13-ej.

MIASTA 
Wolański.

PĄP 2382
--------------------- .-------- ,--------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------  

Nr. Apr. HS/200/46
ZAWIADOMIENIE

Zgodnie z Zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach Nr. 
Apr. II. Ale. 3/66/46 z dnia 7.III.1946 r. Zarząd Miejski podaje do 
wiadomości, że:

1) W miesiącu marcu br. będą wydawane na karty żywnościo
we artykuły tekstylne.

2) Do otrzymania przydziałów uprawnieni są wszyscy posiada
cze kart żywnościowych I kat. pracującego.

3) Wyłączeni są pracownicy firm i instytucji zaopatrywanych 
centralnie.

4) Artykuły tekstylne wydawane będą na karty zapotrzebowa
nia wystawione przez Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu.

5) Urzędy, instytucje i zakłady pracy winny złożyć w Zarządzie 
Miejskim, pok. Nr. 221. imienne listy z adresatki swych pra
cowników.

6) Listy te winny być podpisane przez kierowników odnośnych 
zakładów, przy czym kierownicy winni stwierdzić, że osoby 
przez nich podane na liście nie są umeszezone na wykazach 
innych instytucji.

7) Do skadanych list należy dołączyć kupon Nr. 13 i 15 (na od
dzielnych załącznikach) karty żywność. I kat. pracującego 
z miesiąca lutego 1946 r.

8) O rozpoczęciu rozdziału zostanie wydane oddzielne zawiado
mienie.

Częstochowa, dnia 18.III.1946 r.
Naczelnik Wydziału Aprowizacji i Handlu 

PAP 2469 , (-» I- KUSMIERSKI

ZGUBY
Zgubiono 2 karty rowerowe i do
wody na nazwiko Nowak Ignacy.

PAP 2481

Zgubiono zawiadomienie o śmierci 
męża wyd. dla Zimniak Józefy, 
zam. Wrzosowiak. PAP 2394

Unieważniam zagubioną Kennkar- 
tę, świadectwa lekarskie, kartę 
rejestracyjną R.K.U. Kielce, Sta
nisław Kowalicki, Kielce, Piotr
kowska 91. K. 35i
Unieważniam zagubioną kartę re
jestracyjną R.K.U. Kielce, na na
zwisko Kaleta Tadeusz, urodzony 
31 stycznia 1922, zamieszkały Kiel- 
će, Focha 18. ' K. 31

Unieważniam kartę rejestracyjną, 
wydaną przez R.K.U. Kielce, na 
nazwisko Markiewicz Władysław, 
zam w Jeziorku. Ur. 1 grudniu 
1918 r. K. 32

Zgubiono kartę rozpoznawczą, le
gitymację kolejową, książeczkę 
wojskową na nazwisko Michałow
ski Bolesław. PAP 2449

Zagubiono ■ kartę rejestracyjną
R.K.U. Pińczów Stanisław Nowak, 
wieś Michałów, pocz. Pińczów. K

Zgubiono karty żywnościowe (ko
lejowe) za m-c marzec z portfe
lem. Zwrot do Biura Nowej Paro
wozowni .ob. Nasśalski za wyna
grodzeniem. PAP 2479

Zginął pies mały-kundel koloru 
piaskowego, wabi się Kajtnś. Od
prowadzić za wynagrodzeniem 
Plac Daszyńskiego ,12 dozorca. 
Widziany był w okolicy Focha-K<-„ 
pernika. PAP 2486

Poszukują ogrodnika od zaraz. Ko
lonia Urzędniczą, gm. Grabówka 
daw. Krzemińska Zdzisław Żołna. 
Zgłaszać się od 14 do 15-ej.
PAP 2433

Poważna Fabryka Włókiennicza 
w okolicy Częstochowy poszukuje 
rutynowanego buchaltera główne
go bilansisty, rutynowanej maszy
nistki i kreślarza. Wynagrodzenie 
z dodatkami analogiczne jak w in
nych fabrykaeh włókienniczych. 
Oferty prosimy nadsyłać PAP, 
Częstochowa. Aleja N.M. Panny 
61, pod szyfrą 44/3. PAP 2444

Potrzebny człowiek do konia. Ki
lińskiego 76. PAP 2472

KUPNO

Maszynę Trykotarską 8—9 długość 
od 70 nową lub mało używaną 
fangiem kupię. Zgłoszenia: Ale
ja Wolności 11 — 46. PAP 2448

Kupią: garnitur męski, kostium 
damski, jesionkę damską, obrącz
kę, pierścionek, zegarek, obuwie 
damskie i męskie, bieliznę poście
lową. bieliznę osobistą damską i 
męską, firanki, dywany, futra. 
Rynek Narutowicza 31, m. 2 (Za
wodzie). PAP 2455

SPRZEDAŻ

Wózki dziecinne, rowerki hulajno 
gi na balonaeh. Grodzicka Aleja 
31. PAP 1893

Kredensy kuchenne szafę, łóżka, 
materace sprzedam. Warszawska 
47, stolarnia. PAP 2415

Anulule się zagubioną przez do
zorcę domu kartę pracy wydaną 
przez fabrykę „Metal“ ob. ihż. 
Leopoldowi Sobańskiemu ul. Wa
shingtona 49. PĄP 2482

Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdro, wyprawki do. wózeczków 
polecat Wirowa. Aleja 30.

PAP 1867

Zgubiono kartę rowerową i kartę 
rejestracji roweru Nr. ramy 91957 
na. nazwisko Hamara Stanisława.

PAP 2463-

Zgubiono książeczkę Ubezpieczalni 
Społecznej w Częstochowie na na
zwisko Miszczak Stanisław.

PAP 2471

Zgubiono dowód osobisty, khrtę 
rejestracji wojskowej, zaświadcze
nie rowerowe, dowód kolejowry i 
inne na nazwisko Kozakiewicz 
Kazimierz. PAP 2473

Zgubiono kartę rozpoznawczą, kar
tę rejestracyjną, wyciąg z ksiąg 
ludności i inno na nazwisko Ma- 
ryjko Władysław. PAP 2457

POSADY

Potrzebni szewcy i pracownik do 
Wytwórni pantofli taśmowych, 
oraz skupuje taśmę. Al. Wolności 
3/5. x PAP 2297

Potrzebna zdolna modystka na
tychmiast. Aleja N.M. Panny 29. 
m. 1. PAP 2376

Pomoc domowa potrzebna. Wy
twórnia Trykotaży . Warszawska 
35. PAP 2458

Codziennie świeże drożdże w przed 
stawicielstwie Zjedn Fabryk Droż
dży pod Zarządem Państwowym 
Bieżanów-Okoeim w f-mie A. Me- 
trycki i Ska, Kielce, Sienkiewicza 
27. X K. 34.

Sprzedam tapczan -oraz fotele le
niuchy i otomanę. Częstoohowa. 
Kościuszki 22 .m. 5. PAP 2423

Kredens dębowi, słupek do kwiat
ka sprzedam- Kościuszki 18/20, 
m. 4. PAP 2434
Zabawki, składy uwaga, już uka
zała się nowa łamigłówka bajka 
20 klockowa „Nasza Gromadka" 
Matador 15 wzorów budownictwu 
Hulajnogi ogumione, lakierowane 
Wytwórnia BoBo. Katowice, Opol
ska-18. Wysyłka zaliczką. AWR
Sprzedam tapezan, kredens i ze
gar. Częstochowa, Narutowicza 7. 
m, 5.__________________PAP 2424
Piekarnia w dobrym punkcie do 
sprzedania. Wiadomość PAP.

PĄP 2450

Do sprzedania bilard, rower dam
ski. skrzypce, mandolina. Wiado
mość 1-go Maja 16 w sklepie.

PAP 2480

Konserwuje skórę, ' 
daje piękny połysk. 

Zędać wszędzie

Poszukuję pilnie 
mieszkania 3 - pokojowego -a 
kuchnią z wygodami. Pośred
nictwo wynagrodzę. Cena obo
jętna. Oferty PAP pod Nr. 2028

Redakcja 
„Głosu Narodu“ 
poszukuje rutynowanego 

korektora od zaraz.

Sprzedam radio super Philipsa.
Senatorska Nr. 16, m. 3. PAP 2477
Radio do sprzedania. Św. Rocha
107._________ PAP 2484
Sklep spożywczy z mieszkaniem 
sprzedam. Równoległa 44*  Do 
bosz.________________ PAP 2467
Tapczan sprzedam. Pułaskiego 32b.

_______________ PAP 2470 
Fisharmonia do sprzedania. Wia
domość Aleja 7 Koeik. PAP 2456

ROŻNE

Poszukuję mieszkania 2-pokojo- 
wego ż kuchnią z wygodami w 
okolicy Rynku. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Zgłoszenia: Krakowska 
1. Żórawski. PAP 2395
Przyjmę na mieszkanie. Plac Da
szyńskiego 2, m. 20, 2413
Stroiciel fortepianów. Jasnogór
ska 26, u p. Raehelskiej. PAP 2384

Poszukuję 1—2 pokoje ńa biuro 
śródmieście. Pośrednictwo wyna 
grodzę. Oferty do Polskiej Agencji 
Prasowej. III Aleja 61 pod „sub
lokatorskie“. PAP 2447

Pończochy nadrabiam. Kopernika
11, m. 31 . PAP 2459

Wózek dla bliźniąt do sprzedania 
w bardzo dobrym stanie. Wia
domość: Częstochowa, Wały Dwer- i 
niekiego 55. PAP 2483 1

Krawiec A. Otola przeprowadzi? 
swój Zakład Krawiecki, z ulicy 
Katedralnej 15. na ulicę Kiliń
skiego 30, tel. 17-47.. PAP 2409

L. 0182-29
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